En foi de quoi, etc.
Donné à Annecy, le 12 novembre 1603.

IV

CONCESSION D’iNDULGENCE 

POUR CHAQUE VISITE A UN ORATOIRE ÉRIGÉ 

A CHATELARD-EN-BAUGES

16 août 1604 
(inédit)

Franciscus de Sales, Dei et Apostolicæ Sedis gratia 
Episcopus Gebennensis et Princeps, universis présentes lit
teras inspecturis, salutem in Christo plurimam.

François de Sales, par la grâce de Dieu et du Siège Apostolique 
Evêque et Prince de Genève, à tous ceux qui verront les présentes 
lettres, salut abondant dans le Christ.
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Exposuit Nobis dilectus et venerabilis vir dominus Ja- 
cobus Alberon, curatus Castellæ in Boviciarum U), se, suis 
expensis, in sua parrochia, juxta viam publicam, oratorium 
extruxisse, de Rml in Christo Patris prædecessoris Nostri 
licentia <2>, ut scilicet viatores, ea quasi admonitione exci
tati, levi flexu dimittentes ex itinere terrestri, in caelestis 
Patriæ recordationem deducerentur, et Deum omnipo
tentem piis aliquot orationibus adorarent, idque facilius 
fœliciusque successurum si aliquibus Indulgentiis et remis
sionibus fidelium mentes allicerentur.

Quare Nos quibus, et illa pia voluntas summopere pro
batur, et viatorum spirituale compendium quam maxime 
cordi esse debet, omnibus praedictum oratorium devo té vi
sitantibus, et ibidem semel Orationem Dominicam et Sa
lutationem Angelicam pro errantium a fide reductione 
recitaverint, si confessi, vel saltem contriti fuerint, toties 
quoties id fecerint quadraginta dierum Indulgentiam con
cessimus in forma Ecclesiæ consueta.

Le cher et vénérable M. Jacques Albéron, curé du Châtelard-en- 
Bauges b), Nous a exposé qu’il avait construit, de ses deniers, dans 
sa paroisse, un oratoire le long de la voie publique, et avec la permis
sion du Révérendissime Père dans le Christ, Notre prédécesseur <2). 
Son but était d’exciter les passants, par cette sorte d’invitation, 
à s’écarter un peu de leur route terrestre pour se souvenir de la 
Patrie céleste, et à adorer le Dieu tout-puissant par quelques pieuses 
prières. Il estime devoir obtenir ce résultat plus facilement et plus 
heureusement, si l’esprit des fidèles est alléché par des Indulgences.

Aussi Nous, qui approuvons ce pieux dessein et qui devons avoir 
à cœur le profit spirituel des voyageurs, avons accordé quarante 
jours d’Indulgence, en la forme habituelle de l’Eglise, à gagner 
toties quoties, à tous ceux qui visiteront dévotement ledit oratoire 
et y réciteront une fois l’Oraison Dominicale et la Salutation An
gélique pour la conversion de ceux qui errent dans la foi, s’ils sont 
confessés ou tout au moins contrits.